



ANEXO II

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO ALF/STS Nº 05/2022
(Processo Administrativo nº 11128.720.562/2022-77)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM 1	ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE:	ALFÂNDEGA DA RFB DO PORTO DE SANTOS
ITEM 2	ÓRGÃO PARTICIPANTE:	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RFB NA 8ª REGIÃO FISCAL
ITEM 3	ÓRGÃO PARTICIPANTE:	DELEGACIA DA RFB EM JUNDIAÍ

QUADRO RESUMO

COPEIRAGEM	TURNO		JORNADA		EMPREGADOS POR POSTO		
	Diurno		44 Horas		1		
Item	Local de Execução	Valor Mensal por Empregado	Quantidade de Postos	Mão de Obra – Total Mensal (Parte Fixa)	Custo Mensal dos Materiais de Consumo (Parte Variável)	Custo Total Mensal dos Serviços (Parte Fixa + Parte Variável)	Custo Total Anual dos Serviços
1	SANTOS	R\$ 4.451,42	02	R\$ 8.902,84	R\$ 10.563,56	R\$ 19.466,40	R\$ 233.596,80
2	SÃO PAULO	R\$ 4.437,45	08	R\$ 35.499,60	R\$ 3.394,30	R\$ 38.893,90	R\$ 466.726,79
3	SOROCABA	R\$ 4.635,12	01	R\$ 4.635,12	R\$ 4.025,09	R\$ 8.660,21	R\$ 103.922,53

ITEM 1 - ALF STS

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Número do Processo:	11128.720.562/2022-77		
Número da Licitação:	Pregão Eletrônico ALF/STS nº 05/2022		
Data do Pregão:		Horário:	

Descrição do Serviço:	COPEIRAGEM		
	44 (quarenta e quatro) horas semanais, diurnas, de segunda a sexta-feira		

► Data da apresentação da proposta:	
► Município da prestação do serviço:	SANTOS-SP
► Sindicato Vinculado:	SEAC/SIEMACO
► Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:	janeiro/2022
► Número de meses de execução contratual:	12

► Tipo de serviço:	Copeiragem
► Unidade de medida:	Posto
► Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	2

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA

1	Tipo de serviço:	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional:	R\$ 1.424,98
4	Salário mínimo vigente	R\$ 1.212,00
5	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)	Copeira
6	Data base da categoria	01/01/2022

MÓDULO 01 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

			VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.424,98
	Adicional Periculosidade/Insalubridade		R\$ 0,00
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.424,98

MÓDULO 02 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário		8,33%	R\$ 118,70
B	Adicional de Férias	Conta Vinculada	3,025%	R\$ 43,11
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			11,36%	R\$ 161,81

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1					R\$ 1.586,79		%	VALOR (R\$)
A	INSS						20,00%	R\$ 317,36
B	Salário Educação						2,50%	R\$ 39,67
C	SAT	RAT	3,00%	FAP	2,0000		6,00%	R\$ 95,21
D	SESI ou SESC						1,50%	R\$ 23,80
E	SENAI ou SENAC						1,00%	R\$ 15,87
F	SEBRAE						0,60%	R\$ 9,52
G	INCRA						0,20%	R\$ 3,17
H	FGTS						8,00%	R\$ 126,94
TOTAL SUBMÓDULO 2.2							39,80%	R\$ 631,54

ITEM 1 - ALF STS

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		VALOR (R\$)
A	Vale Transporte (Cláusula 16 da CCT)	R\$ 132,30
B	Cesta Básica (Cláusula 14 da CCT)	R\$ 123,82
C	Auxílio-Refeição (Cláusula 15 da CCT)	R\$ 364,76
D	Assistência Médica e Odontológica (Cláusula 17 da CCT)	R\$ 29,96
E	Auxílio Creche (Cláusula 18 da CCT)	R\$ 7,27
F	Seguro de Vida (Cláusula 19 da CCT)	R\$ 0,00
G	Benefício Social Sindical (Cláusula 22 da CCT)	R\$ 13,67
H	Dia do Trabalhador em Asseio e Conservação (Cláusula 70 da CCT):	R\$ 2,96
F	Outros (discriminar)	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3		R\$ 674,74

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		VALOR (R\$)
13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 161,81
GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 631,54
Benefícios Mensais e Diários		R\$ 674,74
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.468,09

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					%	VALOR (R\$)
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1			R\$ 1.586,79			
A	Aviso Prévio Indenizado	% de Ocorrência	5%		0,42%	R\$ 6,61
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			8%*API	0,03%	R\$ 0,53
C	Aviso Prévio Trabalhado	7/30/12 meses (vigência inicial)			1,94%	R\$ 30,78
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre APT				0,77%	R\$ 12,25
E	Multa FGTS - Conta Vinculada		0,19%(API) + 3,82% (APT)		4,00%	R\$ 63,47
TOTAL DO MÓDULO 3						R\$ 107,04

MÓDULO 04 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			%	VALOR (R\$)
SUBMÓDULO 4.1 - SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS				
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1		R\$ 1.586,79		
A	Férias	Conta Vinculada	9,075%	R\$ 144,00
B	Ausências Legais		0,56%	R\$ 8,82
C	Licença Paternidade		0,02%	R\$ 0,33
D	Acidente de Trabalho		0,03%	R\$ 0,52
E	Afastamento Maternidade		0,62%	R\$ 9,84
F	Ausência por Doença		1,66%	R\$ 26,27
G	Outras Ausências (especificar)		0,00%	R\$ 0,00
SUBTOTAL			11,96%	R\$ 189,77
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente.		4,76%	R\$ 75,53
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			16,72%	R\$ 265,30

4.2 – SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		VALOR (R\$)
Substituto nas Ausências Legais		R\$ 265,30

ITEM 1 - ALF STS

Substituto na Intrajornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4	R\$ 265,30

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 98,10
B	Equipamentos	R\$ 157,16
C	Outros (Especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 255,26

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTO E LUCRO					%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos				5,00%	R\$ 176,03
B	Lucro				10,00%	R\$ 369,67
C	TRIBUTOS:				8,65%	R\$ 385,05
	Regime Tributário		Presumido			
	C.1.	PIS	0,65%	R\$ 28,93		
	C.2.	COFINS	3,00%	R\$ 133,54		
	C.3.	ISSQN	5,00%	R\$ 222,57		
TOTAL DO MÓDULO 6						R\$ 930,75

Tributos % = To =	8,65%	
100		
(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4, 5 + Custos Indiretos + Lucro) = Po =		R\$ 4.066,37
Po / (1-To) = P1		R\$ 4.451,42
Valor dos Tributos = P1 - Po		R\$ 385,05

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO – SERVIÇOS DE COPEIRAGEM		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
MÓDULO 01 – Composição da Remuneração		R\$ 1.424,98
MÓDULO 02 – Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.468,09
MÓDULO 03 - Provisão para Rescisão		R\$ 107,04
MÓDULO 04 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 265,30
MÓDULO 05 - Insumos Diversos		R\$ 255,26
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.520,67
MÓDULO 06 – Custos Indiretos, Tributo e Lucro		R\$ 930,75
CUSTO MENSAL POR POSTO		R\$ 4.451,42
CUSTO TOTAL MENSAL	2 Postos	R\$ 8.902,84
CUSTO MENSAL DOS MATERIAIS DE CONSUMO – PARTE VARIÁVEL		R\$ 10.563,56
VALOR TOTAL MENSAL POR POSTO (PARTE FIXA + PARTE VARIÁVEL)		R\$ 19.466,40
VALOR TOTAL ANUAL (MÁXIMO ACEITÁVEL)		R\$ 233.596,80

MÓDULO_5

PLANILHA AUXILIAR - MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
ALFÂNDEGA DA RFB DO PORTO DE SANTOS				
COPEIRAGEM – 44H – DIURNO	POSTOS	2	Empregados por Posto	1

UNIFORME (CUSTO FIXO)					
Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário Estimado	Vida Útil (Meses)	Quantidade	Custo Mensal
Conjunto de calça social e blazer	Unidade	R\$ 230,45	12	2	R\$ 38,41
Camisa de algodão branca de manga curta	Unidade	R\$ 90,20	6	2	R\$ 30,07
Toucas brancas padronizadas	Unidade	R\$ 31,75	6	2	R\$ 10,58
Par de Sapato em couro preto	Unidade	R\$ 106,18	12	1	R\$ 8,85
Par de meias preta	Unidade	R\$ 13,23	6	4	R\$ 8,82
Crachá de Identificação com cordão	Unidade	R\$ 8,23	6	1	R\$ 1,37
CUSTO TOTAL MENSAL POR POSTO					R\$ 98,10

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS (CUSTO FIXO)					
Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário	Vida Útil (Meses)	Quantidade	Custo Mensal
Máquina de Café elétrica industrial inox para 10 litros	Unidade	R\$ 1.114,70	60	1	R\$ 18,58
Coador de Pano compatível com a máquina (nº 3)	Unidade	R\$ 14,84	2	6	R\$ 44,52
Garrafa Térmica de aço inox 1 litro, com tampa tipo pressão, ampola inquebrável	Unidade	R\$ 144,89	20	22	R\$ 159,38
Garrafa Térmica de aço inox 1,8 litros, com tampa tipo pressão, ampola inquebrável	Unidade	R\$ 123,47	20	6	R\$ 37,04
Bandeja retangular média de inox com alça	Unidade	R\$ 120,45	60	4	R\$ 8,03
Carrinho de Serviço em aço inoxidável com no mínimo 2 prateleiras	Unidade	R\$ 1.164,92	60	2	R\$ 38,83
Açucareiro em inox, com colher – capacidade mínima de 250g	Unidade	R\$ 55,65	20	2	R\$ 5,57
Colher de Pau	Unidade	R\$ 14,28	12	2	R\$ 2,38
CUSTO TOTAL MENSAL ESTIMADO					R\$ 314,32
CUSTO TOTAL MENSAL POR POSTO					R\$ 157,16

MATERIAIS DE CONSUMO - Parte Variável

MATERIAIS DE CONSUMO (CUSTO VARIÁVEL)				
COPEIRAGEM – 44H – DIURNO	ITEM1	ALF/STS		
Os Materiais de consumo necessários são uma estimativa da Administração e serão pagos pelo efetivo requisitado e entregue no mês.				
Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário	Consumo Médio Mensal	Custo Mensal
Açucar Refinado 1kg	Pacote	R\$ 4,43	60	R\$ 265,80
Adoçante Líquido 100ml	Unidade	R\$ 6,23	12	R\$ 74,76
Água mineral sem gás de 1,5 litros	Garrafa	R\$ 2,27	20	R\$ 45,40
Água mineral sem gás de 510 ml	Garrafa	R\$ 1,59	100	R\$ 159,00
Café torrado e moído, embalado à vacuo, 500g	Pacote	R\$ 16,76	120	R\$ 2.011,20
Chá de Camomila (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 4,28	13	R\$ 55,64
Chá Matte (cx. c/ 25 unidades de 40 gr cada)	Caixa	R\$ 5,99	14	R\$ 83,86
Chá de Frutas Silvestres (cx. c/ 15 unidades de 24 gr cada)	Caixa	R\$ 9,24	11	R\$ 101,64
Chá de Morango (cx. c/ 10 unidades de 20 gr cada)	Caixa	R\$ 8,12	11	R\$ 89,32
Chá de Hortelã (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 5,11	11	R\$ 56,21
Chá de Erva-Cidreira (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 4,99	13	R\$ 64,87
Chá de Erva-Doce (cx. c/ 10 unidades de 20 gr	Caixa	R\$ 6,63	13	R\$ 86,19
Chá de Maça com Canela (cx. c/ 15 unidades de 30 gr	Caixa	R\$ 15,70	13	R\$ 204,10
Chá Verde (cx. c/ 10 unidades de 16 gr cada)	Caixa	R\$ 6,99	13	R\$ 90,87
Copo plástico descartável para água de 200ml (pacote com 100 unidades)	Pacote	R\$ 9,52	350	R\$ 3.332,00
Copo plástico descartável para café de 50ml (pacote com 100 unidades)	Pacote	R\$ 3,73	250	R\$ 932,50
Guardanapo de Papel , folha dupla, branco com 50 folhas	Pacote	R\$ 4,88	26	R\$ 126,88
Mexedor plástico para café, palheta com 9 cm, pacote com 500 unidades	Pacote	R\$ 9,86	15	R\$ 147,90
Papel Toalha interfolhas, duas dobras, macia, alta absorção, cor branca, com gramatura de 32 a 50 g/m2, pacote com 1000 folhas	Pacote	R\$ 13,84	5	R\$ 69,20
Filtro de Papel para café 103 com 30 unidades	Pacote	R\$ 3,73	10	R\$ 37,30
Pano de chão alvejado	Unidade	R\$ 4,86	7	R\$ 34,02
Sapóleo cremoso com 300 ml	Unidade	R\$ 7,99	12	R\$ 95,88
Esponja multiuso, 11x7,5 cm (dupla-face)	Unidade	R\$ 1,94	16	R\$ 31,04
Detergente líquido 500 ml	Frasco	R\$ 1,84	16	R\$ 29,44
Pano de prato em algodão, tamanho médio	Unidade	R\$ 3,67	8	R\$ 29,36
Pano de limpeza multiuso, pacote com 5 unidades	Pacote	R\$ 8,10	10	R\$ 81,00
Água Sanitária com 1 litro	Frasco	R\$ 3,37	10	R\$ 33,70
Sabão em barra para louça (5 unidades de 200gr cada)	Pacote	R\$ 12,76	2	R\$ 25,52
Esponja de Aço (8 unidades)	Pacote	R\$ 2,32	10	R\$ 23,20
TOTAL MENSAL				R\$ 8.417,80

MATERIAIS DE CONSUMO - Parte Variável

LUCRO E DESPESAS INDIRETAS				
Despesas Indiretas	5,00%	R\$ 420,89	LDI	
Lucro	10,00%	R\$ 883,87		
TOTAL				R\$ 1.304,76
TRIBUTAÇÃO SOBRE FATURAMENTO				
PIS	0,65%	R\$ 63,20	TRIBUTOS	
COFINS	3,00%	R\$ 291,68		
ISSQN	5,00%	R\$ 486,13		
TOTAL				8,65% R\$ 841,00
MATERIAIS DE CONSUMO		CUSTO MENSAL ESTIMADO		R\$ 10.563,56
		CUSTO ANUAL ESTIMADO		R\$ 126.762,72

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Número do Processo:	11128.720.562/2022-77		
Número da Licitação:	Pregão Eletrônico ALF/STS nº 05/2022		
Data do Pregão:		Horário:	

Descrição do Serviço:	COPEIRAGEM		
	44 (quarenta e quatro) horas semanais, diurnas, de segunda a sexta-feira		

► Data da apresentação da proposta:	
► Município da prestação do serviço:	São Paulo-SP
► Sindicato Vinculado:	SEAC/SIEMACO
► Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:	janeiro/2022
► Número de meses de execução contratual:	12

► Tipo de serviço:	Copeiragem
► Unidade de medida:	Posto
► Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	8

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA

1	Tipo de serviço:	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional:	R\$ 1.424,98
4	Salário mínimo vigente	R\$ 1.212,00
5	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)	Copeira
6	Data base da categoria	01/01/2022

MÓDULO 01 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.424,98
	Adicional Periculosidade/Insalubridade		
D	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.424,98

MÓDULO 02 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário		8,33%	R\$ 118,70
B	Adicional de Férias	Conta Vinculada	3,025%	R\$ 43,11
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			11,36%	R\$ 161,81

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES						%	VALOR (R\$)
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1				R\$ 1.586,79			
A	INSS					20,00%	R\$ 317,36
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 39,67
C	SAT	RAT	3,00%	FAP	2,0000	6,00%	R\$ 95,21
D	SESI ou SESC					1,50%	R\$ 23,80
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 15,87
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 9,52
G	INCRA					0,20%	R\$ 3,17
H	FGTS					8,00%	R\$ 126,94
TOTAL SUBMÓDULO 2.2						39,80%	R\$ 631,54

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			VALOR (R\$)
A	Vale Transporte (Cláusula 16 da CCT)		R\$ 251,10
B	Cesta Básica (Cláusula 14 da CCT)		R\$ 123,82
C	Auxílio-Refeição (Cláusula 15 da CCT)		R\$ 364,76
D	Assistência Médica e Odontológica (Cláusula 17 da CCT)		R\$ 29,96
E	Auxílio Creche (Cláusula 18 da CCT)		R\$ 7,27
F	Seguro de Vida (Cláusula 19 da CCT)		

Tributos % = To =	8,65%	
100		
(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4, 5 + Custos Indiretos + Lucro) = Po =		R\$ 4.053,61
Po / (1-To) = P1		R\$ 4.437,45
	Valor dos Tributos = P1 - Po	R\$ 383,84

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO – SERVIÇOS DE COPEIRAGEM		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
MÓDULO 01 – Composição da Remuneração		R\$ 1.424,98
MÓDULO 02 – Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.586,89
MÓDULO 03 - Provisão para Rescisão		R\$ 107,04
MÓDULO 04 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 265,30
MÓDULO 05 - Insumos Diversos		R\$ 125,41
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.509,62
MÓDULO 06 – Custos Indiretos, Tributo e Lucro		R\$ 927,83
CUSTO MENSAL POR POSTO		R\$ 4.437,45
CUSTO TOTAL MENSAL	8 Postos	R\$ 35.499,60
CUSTO MENSAL DOS MATERIAIS DE CONSUMO – PARTE VARIÁVEL		R\$ 3.394,30
VALOR TOTAL MENSAL POR POSTO (PARTE FIXA + PARTE VARIÁVEL)		R\$ 38.893,90
VALOR TOTAL ANUAL (MÁXIMO ACEITÁVEL)		R\$ 466.726,79

PLANILHA AUXILIAR - MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RFB NA 8ª REGIÃO FISCAL

COPEIRAGEM – 44H – DIURNO

POSTOS

8

Empregados por Posto

1

UNIFORME (CUSTO FIXO)

Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário Estimado	Vida Útil (Meses)	Quantidade	Custo Mensal
Conjunto de calça social e blazer	Unidade	R\$ 230,45	12	2	R\$ 38,41
Camisa de algodão branca de manga curta	Unidade	R\$ 90,20	6	2	R\$ 30,07
Toucas brancas padronizadas	Unidade	R\$ 31,75	6	2	R\$ 10,58
Par de Sapato em couro preto	Unidade	R\$ 106,18	12	1	R\$ 8,85
Par de meias preta	Unidade	R\$ 13,23	6	4	R\$ 8,82
Crachá de Identificação com cordão	Unidade	R\$ 8,23	6	1	R\$ 1,37
CUSTO TOTAL MENSAL POR POSTO					R\$ 98,10

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS (CUSTO FIXO)

Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário	Vida Útil (Meses)	Quantidade	Custo Mensal
Máquina de Café elétrica industrial inox para 10 litros	Unidade	R\$ 1.114,70	60	5	R\$ 92,89
Coador de Pano compatível com a máquina (nº 3)	Unidade	R\$ 14,84	2	5	R\$ 37,10
Garrafa Térmica de aço inox 1 litro, com tampa tipo pressão, ampola inquebrável	Unidade	R\$ 144,89	20	5	R\$ 36,22
Garrafa Térmica de aço inox 1,8 litros, com tampa tipo pressão, ampola inquebrável	Unidade	R\$ 123,47	20	5	R\$ 30,87
Bandeja retangular média de inox com alça	Unidade	R\$ 120,45	60	1	R\$ 2,01
Carrinho de Serviço em aço inoxidável com no mínimo 2 prateleiras	Unidade	R\$ 1.164,92	60	1	R\$ 19,42
CUSTO TOTAL MENSAL ESTIMADO					R\$ 218,50
CUSTO TOTAL MENSAL POR POSTO					R\$ 27,31

MATERIAIS DE CONSUMO - Parte Variável

MATERIAIS DE CONSUMO (CUSTO VARIÁVEL)				
COPEIRAGEM – 44H – DIURNO	ITEM 2	SFFR08		
Os Materiais de consumo necessários são uma estimativa da Administração e serão pagos pelo efetivo requisitado e entregue no mês.				
Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário	Consumo Médio Mensal	Custo Mensal
Açúcar Refinado 1kg	Pacote	R\$ 4,46	14	R\$ 62,44
Adoçante Líquido 100ml	Unidade	R\$ 6,23	20	R\$ 124,60
Água mineral sem gás de 510 ml	Garrafa	R\$ 1,59	175	R\$ 278,25
Café torrado e moído, embalado à vacuo, 500g	Pacote	R\$ 16,76	30	R\$ 502,80
Chá de Camomila (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 4,28	30	R\$ 128,40
Chá Matte (cx. c/ 25 unidades de 40 gr cada)	Caixa	R\$ 5,99	20	R\$ 119,80
Chá de Frutas Silvestres (cx. c/ 15 unidades de 24 gr cada)	Caixa	R\$ 9,24	15	R\$ 138,60
Chá de Morango (cx. c/ 10 unidades de 20 gr cada)	Caixa	R\$ 8,12	10	R\$ 81,20
Chá de Hortelã (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 5,11	25	R\$ 127,75
Chá de Erva-Cidreira (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 4,99	10	R\$ 49,90
Chá de Erva-Doce (cx. c/ 10 unidades de 20 gr)	Caixa	R\$ 6,63	30	R\$ 198,90
Chá de Maça com Canela (cx. c/ 15 unidades de 30 gr)	Caixa	R\$ 15,70	20	R\$ 314,00
Chá Verde (cx. c/ 10 unidades de 16 gr cada)	Caixa	R\$ 6,99	10	R\$ 69,90
Copo plástico descartável para água de 200ml (pacote com 100 unidades)	Pacote	R\$ 9,52	10	R\$ 95,20
Copo plástico descartável para café de 50ml (pacote com 100 unidades)	Pacote	R\$ 3,45	8	R\$ 27,60
Guardanapo de Papel , folha dupla, branco com 50 folhas	Pacote	R\$ 4,88	5	R\$ 24,40
Mexedor plástico para café, palheta com 9 cm, pacote com 500 unidades	Pacote	R\$ 9,86	15	R\$ 147,90
Filtro de Papel para café 103 com 30 unidades	Pacote	R\$ 3,73	10	R\$ 37,30
Pano de chão alvejado	Unidade	R\$ 4,86	2	R\$ 9,72
Sapóleo cremoso com 300 ml	Unidade	R\$ 7,99	5	R\$ 39,95
Esponja plástica, 8X8 cm (dupla-face)	Unidade	R\$ 1,94	4	R\$ 7,76

MATERIAIS DE CONSUMO - Parte Variável

Detergente líquido 500 ml	Frasco	R\$ 1,84	8	R\$ 14,72
Pano de prato em algodão, tamanho médio	Unidade	R\$ 3,67	6	R\$ 22,02
Pano de limpeza multiuso, pacote com 5 unidades	Pacote	R\$ 8,10	5	R\$ 40,50
Água Sanitária com 1 litro	Frasco	R\$ 3,37	5	R\$ 16,85
Sabão em barra para louça (5 unidades de 200gr cada)	Pacote	R\$ 12,76	1	R\$ 12,76
Esponja de Aço (8 unidades)	Pacote	R\$ 2,32	5	R\$ 11,60
TOTAL MENSAL				R\$ 2.704,82

LUCRO E DESPESAS INDIRETAS				
Despesas Indiretas	5,00%	R\$ 135,24	LDI	
Lucro	10,00%	R\$ 284,01		
TOTAL				R\$ 419,25
TRIBUTAÇÃO SOBRE FATURAMENTO				
PIS	0,65%	R\$ 20,31	TRIBUTOS	
COFINS	3,00%	R\$ 93,72		
ISSQN	5,00%	R\$ 156,20		
TOTAL				8,65% R\$ 270,23

MATERIAIS DE CONSUMO	CUSTO MENSAL ESTIMADO	R\$ 3.394,30
	CUSTO ANUAL ESTIMADO	R\$ 40.731,59

ITEM 3 - DRF SOROCABA

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Número do Processo:	11128.720.562/2022-77		
Número da Licitação:	Pregão Eletrônico ALF/STS nº 05/2022		
Data do Pregão:		Horário:	

Descrição do Serviço:	COPEIRAGEM		
	44 (quarenta e quatro) horas semanais, diurnas, de segunda a sexta-feira		

▶ Data da apresentação da proposta:	
▶ Município da prestação do serviço:	Sorocaba-SP
▶ Sindicato Vinculado:	SEAC/SINETUR
▶ Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:	janeiro/2022
▶ Número de meses de execução contratual:	12

▶ Tipo de serviço:	Copeiragem
▶ Unidade de medida:	Posto
▶ Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA

1	Tipo de serviço:	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional:	R\$ 1.424,98
4	Salário mínimo vigente	R\$ 1.212,00
5	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)	Copeira
6	Data base da categoria	01/01/2022

MÓDULO 01 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.424,98
	Adicional Periculosidade/Insalubridade		R\$ 0,00
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.424,98

MÓDULO 02 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

SUBMÓDULO 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário		8,33%	R\$ 118,70
B	Adicional de Férias	Conta Vinculada	3,025%	R\$ 43,11
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			11,36%	R\$ 161,81

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES							%	VALOR (R\$)
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1				R\$ 1.586,79				
A	INSS						20,00%	R\$ 317,36
B	Salário Educação						2,50%	R\$ 39,67
C	SAT	RAT	3,00%	FAP	2,0000		6,00%	R\$ 95,21
D	SESI ou SESC						1,50%	R\$ 23,80
E	SENAI ou SENAC						1,00%	R\$ 15,87
F	SEBRAE						0,60%	R\$ 9,52
G	INCRA						0,20%	R\$ 3,17
H	FGTS						8,00%	R\$ 126,94
TOTAL SUBMÓDULO 2.2							39,80%	R\$ 631,54

ITEM 3 - DRF SOROCABA

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		VALOR (R\$)
A	Vale Transporte (Cláusula 16 da CCT)	R\$ 174,10
B	Cesta Básica (Cláusula 14 da CCT)	R\$ 123,82
C	Auxílio-Refeição (Cláusula 15 da CCT)	R\$ 364,76
D	Assistência Médica e Odontológica (Cláusula 17 da CCT)	R\$ 0,00
E	Auxílio Creche (Cláusula 18 da CCT)	R\$ 7,27
F	Seguro de Vida (Cláusula 19 da CCT)	R\$ 0,00
G	Benefício Social Sindical (Cláusula 22 da CCT)	R\$ 13,67
H	Dia do Trabalhador em Asseio e Conservação (Cláusula 70 da CCT):	R\$ 2,96
F	Outros (discriminar)	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3		R\$ 686,58

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS		VALOR (R\$)
13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 161,81
GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 631,54
Benefícios Mensais e Diários		R\$ 686,58
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.479,93

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					%	VALOR (R\$)
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1			R\$ 1.586,79			
A	Aviso Prévio Indenizado	% de Ocorrência	5%		0,42%	R\$ 6,61
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			8%*API	0,03%	R\$ 0,53
C	Aviso Prévio Trabalhado	7/30/12 meses (vigência inicial)			1,94%	R\$ 30,78
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre APT				0,77%	R\$ 12,25
E	Multa FGTS - Conta Vinculada	0,19%(API) + 3,82% (APT)			4,00%	R\$ 63,47
TOTAL DO MÓDULO 3						R\$ 107,04

MÓDULO 04 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			%	VALOR (R\$)
SUBMÓDULO 4.1 - SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS				
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1		R\$ 1.586,79		
A	Férias	Conta Vinculada	9,075%	R\$ 144,00
B	Ausências Legais		0,56%	R\$ 8,82
C	Licença Paternidade		0,02%	R\$ 0,33
D	Acidente de Trabalho		0,03%	R\$ 0,52
E	Afastamento Maternidade		0,62%	R\$ 9,84
F	Ausência por Doença		1,66%	R\$ 26,27
G	Outras Ausências (especificar)		0,00%	R\$ 0,00
SUBTOTAL			11,96%	R\$ 189,77
H	Incidência do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente.		4,76%	R\$ 75,53
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			16,72%	R\$ 265,30

4.2 – SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ 0,00

ITEM 3 - DRF SOROCABA

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		VALOR (R\$)
Substituto nas Ausências Legais		R\$ 265,30
Substituto na Intra jornada		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 265,30

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 157,11
B	Equipamentos	R\$ 231,60
C	Outros (Especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 388,71

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos			5,00%	R\$ 183,30
B	Lucro			10,00%	R\$ 384,93
C	TRIBUTOS:			8,65%	R\$ 400,94
	Regime Tributário		Presumido		
	C.1.	PIS	0,65%	R\$ 30,13	
	C.2.	COFINS	3,00%	R\$ 139,05	
	C.3.	ISSQN	5,00%	R\$ 231,76	
TOTAL DO MÓDULO 6					R\$ 969,16

Tributos % = To =			8,65%	
100				
(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4, 5 + Custos Indiretos + Lucro) = Po =				R\$ 4.234,18
Po / (1-To) = P1				R\$ 4.635,12
Valor dos Tributos = P1 - Po				R\$ 400,94

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO – SERVIÇOS DE COPEIRAGEM		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
MÓDULO 01 – Composição da Remuneração		R\$ 1.424,98
MÓDULO 02 – Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.479,93
MÓDULO 03 - Provisão para Rescisão		R\$ 107,04
MÓDULO 04 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 265,30
MÓDULO 05 - Insumos Diversos		R\$ 388,71
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.665,96
MÓDULO 06 – Custos Indiretos, Tributo e Lucro		R\$ 969,16
CUSTO TOTAL MENSAL	1 Posto	R\$ 4.635,12
CUSTO MENSAL DOS MATERIAIS DE CONSUMO – PARTE VARIÁVEL		R\$ 4.025,09
VALOR TOTAL MENSAL POR POSTO (PARTE FIXA + PARTE VARIÁVEL)		R\$ 8.660,21
VALOR TOTAL ANUAL (MÁXIMO ACEITÁVEL)		R\$ 103.922,53

MÓDULO_5

PLANILHA AUXILIAR - MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

DELEGACIA DA RFB EM SOROCABA

COPEIRAGEM – 44H – DIURNO

POSTOS

1

Empregados por Posto

1

UNIFORME (CUSTO FIXO)

Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário Estimado	Vida Útil (Meses)	Quantidade	Custo Mensal
Conjunto de calça social e blazer	Unidade	R\$ 230,45	12	3	R\$ 57,61
Camisa de algodão branca de manga curta	Unidade	R\$ 90,20	6	5	R\$ 75,17
Toucas brancas padronizadas	Unidade	R\$ 31,75	6	1	R\$ 5,29
Par de Sapato em couro preto	Unidade	R\$ 106,18	12	1	R\$ 8,85
Par de meias preta	Unidade	R\$ 13,23	6	4	R\$ 8,82
Crachá de Identificação com cordão	Unidade	R\$ 8,23	6	1	R\$ 1,37
CUSTO TOTAL MENSAL POR POSTO					R\$ 157,11

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS (CUSTO FIXO)

Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário Estimado	Vida Útil (Meses)	Quantidade	Custo Mensal
Máquina de café, industrial, retangular, conjugada com três torneiras, com dois depósitos de no mínimo 10 litros cada, em aço inox, capacidade até 20 litros, com controle termostático de temperatura	Unidade	R\$ 2.356,65	60	1	R\$ 39,28
Garrafa Térmica de aço inox 1 litro, com tampa tipo pressão, ampola inquebrável	Unidade	R\$ 144,89	20	20	R\$ 144,89
Garrafa Térmica de aço inox 1,8 litros, com tampa tipo pressão, ampola inquebrável	Unidade	R\$ 123,47	20	2	R\$ 12,35
Bandeja retangular média de inox com alça	Unidade	R\$ 120,45	60	2	R\$ 4,02
Carrinho de Serviço em aço inoxidável com no mínimo 2 prateleiras	Unidade	R\$ 1.164,92	60	1	R\$ 19,42
Açucareiro em inox, com colher – capacidade mínima de 250g	Unidade	R\$ 55,65	20	2	R\$ 5,57
Colher de sopa	Unidade	R\$ 10,21	20	5	R\$ 2,55
Colher de pau	Unidade	R\$ 14,28	12	1	R\$ 1,19
Pote médio (para guardar alimento não perecível, como açúcar e café)	Unidade	R\$ 23,49	20	2	R\$ 2,35
CUSTO TOTAL MENSAL POR POSTO					R\$ 231,60

MATERIAIS DE CONSUMO - Parte Variável

MATERIAIS DE CONSUMO (CUSTO VARIÁVEL)				
COPEIRAGEM – 44H – DIURNO		ITEM 3	DRF/SOR	
Os Materiais de consumo necessários são uma estimativa da Administração e serão pagos pelo efetivo requisitado e entregue no mês.				
Descrição	Unidade de Medida	Custo Unitário	Consumo Médio Mensal	Custo Mensal
Açucar Refinado 1kg	Pacote	R\$ 4,43	41	R\$ 181,63
Adoçante Líquido - 100% estévia pura - frasco de 60 a 100ml	Unidade	R\$ 14,26	10	R\$ 142,60
Café torrado e moído, embalado à vacuo, 500g	Pacote	R\$ 16,76	50	R\$ 838,00
Chá de Camomila (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 4,28	10	R\$ 42,80
Chá Matte (cx. c/ 25 unidades de 40 gr cada)	Caixa	R\$ 5,99	6	R\$ 35,94
Chá de Frutas Silvestres (cx. c/ 15 unidades de 24 gr cada)	Caixa	R\$ 9,24	5	R\$ 46,20
Chá de Morango (cx. c/ 10 unidades de 20 gr cada)	Caixa	R\$ 8,12	15	R\$ 121,80
Chá de Hortelã (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 5,11	10	R\$ 51,10
Chá de Erva-Cidreira (cx. c/ 10 unidades de 10 gr cada)	Caixa	R\$ 4,99	15	R\$ 74,85
Chá de Erva-Doce (cx. c/ 10 unidades de 20 gr	Caixa	R\$ 6,63	12	R\$ 79,56
Chá de Maça com Canela (cx. c/ 15 unidades de 30 gr	Caixa	R\$ 15,70	15	R\$ 235,50
Chá Verde (cx. c/ 10 unidades de 16 gr cada)	Caixa	R\$ 6,99	1	R\$ 6,99
Copo plástico descartável para água de 200ml (pacote com 100 unidades)	Pacote	R\$ 9,52	60	R\$ 571,20
Copo plástico descartável para café de 50ml (pacote com 100 unidades)	Pacote	R\$ 3,45	60	R\$ 207,00
Guardanapo de Papel , folha dupla, branco com 50 folhas	Pacote	R\$ 4,88	20	R\$ 97,60
Mexedor plástico para café, palheta com 9 cm, pacote com 500 unidades	Pacote	R\$ 9,86	15	R\$ 147,90
Filtro de Papel para café 103 com 30 unidades	Pacote	R\$ 3,73	10	R\$ 37,30
Pano de chão alvejado	Unidade	R\$ 4,86	5	R\$ 24,30
Esponja multiuso, 11x7,5 cm (dupla-face)	Unidade	R\$ 1,94	7	R\$ 13,58
Detergente líquido 500 ml	Frasco	R\$ 1,84	15	R\$ 27,60
Pano de prato em algodão, tamanho médio	Unidade	R\$ 3,67	8	R\$ 29,36
Água Sanitária com 1 litro	Frasco	R\$ 3,37	1	R\$ 3,37
Sabão em barra para louça (5 unidades de 200gr cada)	Pacote	R\$ 12,76	1	R\$ 12,76

MATERIAIS DE CONSUMO - Parte Variável

Coador de Pano Grande compatível com a máquina (nº 3)	Unidade	R\$ 14,84	4	R\$ 59,36
Papel Toalha – 50 a 60 folhas dimensões aproximadas de 22x20cm – Folha Dupla	Rolo	R\$ 5,74	5	R\$ 28,70
Álcool em gel de uso geral 70º INPM	Unidade	R\$ 14,26	5	R\$ 71,30
Sabão em pó	Quilo	R\$ 19,18	1	R\$ 19,18
TOTAL MENSAL				R\$ 3.207,48

LUCRO E DESPESAS INDIRETAS				
Despesas Indiretas	5,00%	R\$ 160,37	LDI	
Lucro	10,00%	R\$ 336,79		
TOTAL			R\$ 497,16	
TRIBUTAÇÃO SOBRE FATURAMENTO				
PIS	0,65%	R\$ 24,08	TRIBUTOS	
COFINS	3,00%	R\$ 111,14		
ISSQN	5,00%	R\$ 185,23		
TOTAL			8,65%	R\$ 320,45

MATERIAIS DE CONSUMO	CUSTO MENSAL ESTIMADO	R\$ 4.025,09
	CUSTO ANUAL ESTIMADO	R\$ 48.301,09